Le circostanze hanno reso il nostro debito verso i Direttori di questa Collezione, S. E. Federico Patetta e prof. Mario Chiaudano, ancor più grande che già non fosse, per la nostra edizione del Guglielmo Cassinese. Tutti i regesti, la correzione delle bozze sull'originale, l'Indice, la traduzione e molti elementi della Introduzione sono del prof. Chiaudano, al quale porgiamo il nostro vivo ringraziamento per il suo prezioso contributo e per la sua generosa collaborazione.

Anche ai proff. Gian Piero Bognetti e Vito Vitale, della R. Deputazione di Storia Patria per la Liguria, che ci hanno agevolati in molti modi dobbiamo rivolgere il nostro ringraziamento e in modo particolare al dott. comm. Perrone, Sopraintendente del R. Archivio di Stato di Genova, il quale ci ha facilitato il nostro lavoro con notevole risparmio di fatica e di tempo.

Anche questa edizione, come il Guglielmo Cassinese, dedichiamo al nostro Maestro Prof. Eugene Hugh Byrne, del Bernard College Columbia University.

BONVILLANO

1. *Isembardo di Oliva contrae una accomandatio con Giovanni di Boasi.* (1-5) settembre 1198 (1).

[fo. 122 r.] Johannis de Bovasi] (2).

Ego Isenbardus de Oliva confiteor me accepisse a te Johanne [de Bovasi] biçantios .xxi. de miliarensibus quod constant lib. .v. et solidos .vi $\frac{1}{2}$. Ha[nc acomendationem] porto Buceam et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et pro[ficuum quod Deus in hac aco]mandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promet[o. Hanc acomandationem] porto tibi pro amore. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Tho[mas].... de Panexi, Jordannis notarius. Eo die.

2. *Bertamis de Laudis contrae una societas con Guglielmo Crespino e Guglielmo Dentudo.* (1-5) settembre 1198.

Wilielmi Crespini].

Ego Bertamis de Laudis confiteor me accepisse in sotietate a te Wilielmo Cr[espino lib. den.] ian. .xl. et a te Wilielmo Dentudo lib. den. ian. .xl., contra quas mito lib. den. [ian. .xl. Hanc] societatem porto causa mercandi Buceam et inde Januam venire debeo. Et capit[ale et proficuum] quod Deus in hac sotietate dederit (3) cum toto lucro et prof[icuo quod] aliunde quocumque modo mihi pervenerit in vestra (4) potestate vel vestri certi missi mitere [promito]. Et capitali deducto lucrum et proficuum per med(i)um totum vobiscum debeo dividere. Et su[per hanc] societatem porto lib. .iiii $\frac{1}{2}$. (5) in acomendatione que sunt Alde uxoris tui, W[iliel-

(1) Gli atti dal n. 1 al n. 9 sono del settembre 1198, come appare dal n. 4, e anteriori al giorno 6 come risulta dal n. 10. Non è possibile precisare a quale giorno vadano assegnati.

(2) Quasi tutti gli atti sono cancellati con due sole linee trasversali e tutti indistintamente sono separati l'un l'altro da una linea che tiene tutta la larghezza della scrittura. Se la cancellatura è fatta con più o meno linee lo indichiamo in nota. Gli atti non cancellati sono stati contrassegnati con un asterisco (*).

(3) in tua potestate vestra vel vestri certi missi mit[ere promito.] Et capitali deducto medietatem proficui debeo habere cancellato; in in soprilinea; in tua cancellato.

(4) vestra in soprilinea; tua cancellato.

(5) que s cancellato.

mi] Crespini que debent imprecari et lucrari et trahere per libram cum hac societate. Set quartum p[roficuum] debeo habere. Et ipsum quartum in hac societate mittere. Item de meo porto super hanc [societatem] lib. .viii $\frac{1}{2}$. de meo proprio que debent imprecari et lucrari (1) et dispendere et trah[ere] per libram, set proficuum (2) quod in eis fuerit debet meum esse proprium. Et no[n] societatis. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Ansoixius de Sancto Genexio, Jordannis [notarius], Lambertus Grillus. Eo die.

3. *Lanfranco di Serra contrae una societas con Citar calderaio.* (1-5) settembre 1198.

Citar, non].

Ego Lanfrancus de Serra confiteor me accepisse in societate a te.... Citar cal[derario] lib. den. ian. .xiiii. in societate, contra quas mitto lib. .vii. Hanc societatem porto [causa] mercandi in Sardinea et inde in uno alio itinere in Carbo aut in Barbaria [et de eo i]tinere venire Januam. Et si de eo itinere Januam nollem venire debeo mit[ere capi]tale cum medietate proficui quod fuerit in hac societate in potestate de Sang.... Vegio calderario tuo certo misso qui venit mecum, quem tuum missum istam recipiendi. Et si concordavero, de eo itinere Januam venire et non mutare iter, capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit in tua potestate vel [tui certi missi] mittere promitto. Et capitali deducto, medietatem proficui debeo habere (3). Item [et super] hanc societatem porto de meo lib. den. ian. .xiii. Et lib. .xxviii. in acomandatione quas omnes libras imprecari et lucrari et (4) et dispendere et trahere per libram set (5) non mittere debeo proficuum de eis in hac societate. Et Cita constituit suum certum missum.... Vegium (6) accipiendi hanc societatem, si ipse Lanfrancus de eo itinere [Januam] nollet venire. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannis n[otarius....] Rubeus, Johannes de Mari. Eo die.

4. *contrae una acomandatio con Tommaso de Vedereto.* (1-5) settembre 1198.

[fo. 122 v.] non].

[Ego.... confite]or me accepisse a te, Thome de Vedereto, lib. den.

- (1) et trahere per libram *cancellato*.
 (2) debet meum esse *cancellato*.
 (3) et Gir (?) *cancellato*.
 (4) trahere per libram *cancellato*.
 (5) prof *cancellato*
 (6) veniendi *cancellato*.

ian. .x. [Hanc acomandationem por]to causa mercandi Buceam et quo ire voluero causa mercandi. Et [capitale et proficuum quod Deus in hac] acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere [promito. Et deducto capitali] quartam proficui debeo habere. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordanis notarius, Ansaldus Cevolla, Armanus de Sancto Silo.

.MCLXXXVIII. [indictione .xv.] [die] intrantis septembris.

5. *figlio di Alberto giudice contrae una societas con Ingone Castagna.* (1-5) settembre 1198.

Ingonis Castagnie est].

[Ego].... filius Alberti iudicis confiteor me accepisse a te Ingone Casta[gnie lib. den. ian. .c]ii $\frac{1}{2}$. in societate, contra quas mito lib. den. ian. .li. et sol. .v. Hanc acoman[dationem porto causa] mercandi Buceam et inde Januam debeo venire. Et capitale et proficuum quod Deus [in hac] societate dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capita[li deducto m]edietatem proficui debeo habere. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannis notarius, Falconus Alaneus. Eo die.

6. *contrae una acomandatio con Giovanni di Campello e Martino Abario.* (1-5) settembre 1198.

Johannis de Campello est].

[Ego]ia confiteor me accepisse ab vobis (1) Johanne de Campello atque Martino Abario lib. [den. ian.].... et den. .xiii. equaliter inter vos per medietatem. Hanc acomandationem porto [causa mercan]di Buceam et inde Januam venire debeo. Et capitale et proficuum quod Deus [in hac aco]mandatione dederit (2) potestate vestra vel vestri certi missi mitere promito. Et capitali [deducto] quartam partem proficui debeo habere. Actum ut supra, testes ut supra. Eo die.

7. *di Marassi contrae una accomandatio con Oberto Sbarario suo cognato.* (1-5) settembre 1198.

Sbararii].

[Ego].... is de Maraxi confiteor me accepisse in acomandatione a te Oberto (3) Sbarario cognato meo [lib. den. ian.] .xxxiiii. Hanc acomandationem porto causa mercandi Buceam in Coxanello et inde Januam [venire de]beo. Et capitale et proficuum quod Deus ia

(1) a te cancellato; ab vobis in *sopralinea*.

(2) in tua *cancellato*.

(3) Oberto in *sopralinea*.

hac acomandatione dederit in tua potestate vel [tui certi mis]si mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Janue [in domo Wilielmi] Crespini. Testes Jordannis Crecicus, Wilielmus Robinus, Jordannis notarius. Eo die.

8. di S. Ambrogio contrae una acomandatio con Gandolfo
..... e Pietro Silvano. (1-5) settembre 1198.

Gandulfi, est].

[Ego] de Sancto Anbrosio confiteor me accepisse in acomandatione ab vobis Gandulfo de atque Petro Silvanno lib. den. ian. sedecim equaliter per medietatem. Ha(n)c acomandationem [porto ca]usa mercandi Buceam et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod [Deus in h]ac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et ca[pitali de]ducto quartam partem proficui debeo habere. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. [Testes Merlus B]uferius, Anselmus eius consanguineus, Jordannis notarius. Eo die.

9. Merlo Buferio figlio di Anselmo Buferio fa quitanza ad Anselmo Buferio di una somma già avuta in acomandatio dal fratello. (1-5) settembre 1198.

Ansermi Buferi].

* [Ego] Merlus Buferius filius Anselmi Buferii confiteor me accepisse a te Anselmo [Buferio] consanguineo meo illas lib. den. ian. viginti quinque quas frater (1) tuus [acomand]avit, de quibus quietum me voco et soluptum abrenontians exceptioni non numerate [pecunie. Quam] soluptione(m) promito senper habere firmam et stabilem et ammodo ullo modo per me nec [alium pro me] contravenire alioquin penam dupli tibi dare promito. Pro sorte et pena omnia mea [bona habita et] habenda tibi pignori obligo, ut commissa pena (2) soluptio firma [sit. Actum in do]mo Wilielmi Crespini. Testes Gandulfus de Vedereto, Petrus (3) [Jordannis] notarius. Eo die.

10. Frammento di lodo arbitrale in una controversia di Ansaldo Cavalego. 6 settembre 1198.

[fo. 114 r.].

quod ipse Ansaldus et eius heres tenea(n)tur predicto Simoni et

(1) meus *cancellato*.

(2) pact *cancellato*.

(3) de Vedereto *cancellato*.

eius heredi (1) adiuvare legitime defendere et auctorizare consignatam partem. Hec ideo fecerunt quoniam per voluntatem divisionem inter se celebra[verunt] et penam sol. .c. sibi inter se vicissim compromisserunt habendi firmas divixionem (2) et non contravenire et per voluntatem anbarum partium ipsi vilici laudarunt et posesionem cum dominio unicuique confirmarunt. Actum in Nervi in Cavalego ante domum predicti Simonis. Testes Hugo de Balagnolio, Sorleonius de Oliva, Ogerius de Puteo, Petrus de Panexi, .vi. die intrantis septembris.

11. *Lodo arbitrare in una controversia di Ansaldo de Cavalego. 6 settembre 1198.*

Laus Ansal[di] de Cavalego] est].

* Ite(m) laudaverunt quod Ansaldo filius quondam Conradi de Cavalego de inde habeat et quiete nomine sue partis possideat sine omni contradictione Simonis fratris eius et omnium pro eo nominatum de petia illa terre et de domo que est in Cavalego habeat partem suam versus levantum iusta terram Iohannis de Cavalego sicut est terminata et consignata. Item de petia terre que est in valle habeat partem suam versus ponentem iusta terram Baldeti. Item et tota (3) petiam .i. terre que est in Cavalego cui coheret superius (4) et inferius via, ab uno latere terra Wilielmi de Lauri, ab alio terra eiusdem Ansaldi et consortium quam ipse emit Ansaldo emit postquam celebravit divisionem. Item et petiam .i. terre que est in Berono (5), iusta terra(m) Bertoloti. Item et aliam petiam terre que est in Berono qui coheret superius (6) via et inferius terra Bertoloti Faolli. Item habeat hoc quod ipsi habebant in petia .i. terre que est in Rovereto de Berono, pro indiviso cum Iohanne de Cavalego iusta terram Bertoloti. Item habeat medietatem de petia .i. terre que est in Caneto pro indiviso cum Iacobo de Cornario. Item et petiam .i. terre que est in Caneto iusta terram Villanni rectoris. Item et de petiam .i. terre que est in sorte habeat pro duobus tertiis inferius, sicut est terminata et consignata. Et laudaverunt quod ipse habeat introitum pro ista consignatam (7) parte, et quod arbores que pendent de ista parte super partem Simonis sint utri-

(1) predicto Simoni et eius heredi *in sopranea*.

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) *via cancellato*.

(5) cui coheret superius *via cancellato*; Berono (p).

(6) et inferius *via cancellato*.

(7) *Sic!*

que salini (1) omni tempore et quod ipse Simonus nec aliquis pro eo axendat super (2) domum predicti Ansaldi pro colligere fructus de arboribus, et laudarunt quod ipse Simonus et eius heres teneantur adiuvare legitime defendere et auctorizare predictam consignatam partem predicto Ansaldo et eius heredi. Hec ideo fecerunt pro supra dicta ratione. Actum ut supra et testes ut supra, eo die.

12. *Lodo arbitrale in una controversia di Iacopo de Zanagio. 6 settembre 1198.*

[Laus Jacobi de Zanagio].

* (3) Rubaldus Carlaxarius atque Bafa de Nervi vilici domini Iohannis Avocati laudaverunt quod Iacobus (4) filius quondam Enrici de Zanagio de inde habeat et quiete nomine sui partis possideat sine omni contradictione Wilielmi fratris eius et omnium personarum pro eo (5) nominatim petiam .i. terre prenam et vacuam que est in Costa cum domo, cui coheret inferius terra filiorum quondam Hugonis de Baldiciono, et superius terra (6) Bonifacii de Ogerio de Guido, ab uno latere terra Giselberti (7), ab alio terra de Delovolve de Zanagio. Item et totum hoc quod ipsi fratres habebant in Fontaranellis a Lugo inferius usque in via et Et totum hoc quod ipsi habebant in Fereitis a clapa de Sancto Illario usque ad serram de Musa[t]arga, et a somitate montis usque in mare. Et in predicta parte (8) est soluptus sol. .XL. quos pater eius ei iudicaverat et laudarunt quod persolvat medietatem de conditione et pensione... (9). Quod ideo factum est in predictu terras comunas cum fratre suo bona fide divixit et elec fratri suo dederit quod frater suus Iacobus cum Oberto et cum vilicis accepit et elegit ideoque laud.... [fo. 114 v.] . . . , in hoc casu pro eo, Actum ut supra, testes Raimondus de Maselega, Vasallus Bucea de Puteo, eo die.

(1) salivi (?).

(2) partem predicti *cancellato*.

(3) Item *cancellato*.

(4) Wilielmus *cancellato*; Iacobus *in soprilinea*.

(5) sine omni contractione Wilielmi fratris eius et omnium personarum pro eo *in soprilinea*.

(6) Bonifantis fr *cancellato*.

(7) de Delovolve *cancellato*.

(8) sint *cancellato*.

(9) et laudarent quod persolvat medietatem de conditione et posesione... *in soprilinea*.

13. *Lodo arbitrare in una controversia di Guglielmo de Cavalego.*
6 settembre 1198.

[Laus Wilielm]i [de Ca]va[lego], est, .vi.].

* Item laudaverunt quod Wilielmus filius quondam Enrici de Cavalego de inde habeat et quiete nomine sue partis possideat sine omni contradictione fratris sui Iacobi et omnium personarum pro eo petiam .i. terre que est in Campo (1), cui coheret ab uno latere terra Bonifacii Ogerii de Guido, ab alio terra de Bafa et superius terra Giselberti de Zanagio, inferius terra predicti Bonifacii. Item habeat totum hoc quod ipsi fratres habeba(n)t a Cruce in intus usque ad Viganigo et absolverunt quod non teneatur plus iste Iacobus persolvere aliquid de sol. .xl. quo eius pater iudicavera(t) ei Iacobo quia in (2) parte ipsius Iacobi consignati sunt. Set laudaverunt quod iste Wilielmus persolvat medietatem de pensionibus et condicionibus quas ipsi fratres consueverunt persolvere (3) Avvocato et eius vilicis. Hec ideo fecerunt quia Wilielmus (4) terras comunas cum suo fratre divixit bona fide et electionem ipsarum partium ei Iacobo et Oberto de Petro maiore curatori eius dedit et ipse et Obertus predictus electioni accepit et hac parte dimixi ideoque laudarunt ut supra, testes ut supra, eo die.

14. *Drudo figlio di Giordano de Stabio costituisce l'antifacium alla sposa Midonia e ne riceve la dote dallo suocero.* 5 settembre 1198.

Dos filie Bavali de Catalisca, non].

* Ego Drudo filius Iordannis de Stabio dono tibi Bavalo de Gatalisca recipienti hanc donationem nomine filie tue Midonie sponse mee tantum nomine antifacti (5), in omnibus meis habitis et habendis (6) et in sesta parte omnium bonorum predicti patris mei presentis et concedenti(s) que ipse habet vel habiturus est quod bene sit valens lib. den. ian. decem ad habendum et tenendum et exinde quicquid voluerit ipsa faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse a te Bavalo socero meo lib. den. ian. .xx. nomine dotis predictae Midonie sponse mee de quibus quietum me voco et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda et sesta(m)

(1) in cancellato.

(2) alter cancellato.

(3) de cancellato.

(4) ipsa cancellato.

(5) in tertia: cancellato.

(6) in omnibus meis habitis et habendis in soprilinea.

partem omnium bonorum predicti patris mei presentis et concedentis (1) tibi pignori obligo ad salvas eas faciendas eis. Et ego Iordannis obligo tibi omnia (2) bona habita et habenda predicti filii mei et sestam partem omnium bonorum (3) meorum que habeo vel habiturus sum (4) ad salvas eas faciendas. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes presbyter Philipus de Sancto Dexiderio, Iordannis notarius, Iohannes Ricius, Riparius, .v. die intrantis septembris, indictione .xv. Confesi sunt Bavalus predictus atque Drudo quod infra predictas libras .xx. sunt rationate lib. .v. que perveniebant predicte (5) Midonie exsparte (6) Sicilie quondam eius matris de eius dotibus. Testes Bargallus barilarius, Iordannis notarius, Iohanne(s) Ogerius.

15. *Lo suocero di Drudo figlio di Giordano in relazione al doc. 14 si riconosce debitore di una parte della dote. 5 settembre 1198.*

Drudi de Stabio, est].

Ego Bavalus de Gatalisca confiteor me debere dare tibi Drudo genero meo lib. den. ian. .xvii. de dotibus filie mee Midonie, sponse tue, quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annos .iii. proximos venientes, alioquin penam dupli tibi promito ut comisa pena non noceat quod vocasti te quietum de predictis libris in carta dotis. [In pignori] tibi bona ipsa que malueris intrare (7) et cetera. Actum

16. *Guglielmo Contardo contrae una societas con Giordano Richerio. (5-6) settembre 1198 (8).*

[fo. 101 r.].

Ego Wilielmus Contardus confiteor me accepisse a te Jordanno Richerio lib. den. ian. cent[um] in societate, contra quas mito lib. .L. Hanc societatem porto causa mercandi in Sardinea et quo ire voluero causa mercandi, et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit in tua vel tui certi missi potestate mitere promito, et capitali deducto medietate(m) proficui debeo habere. Et

(1) ei pigr. *cancellato*.

(2) *Cancellato*: mee.

(3) predicti patris *cancellato*.

(4) Actum *cancellato*.

(5) Mabi *cancellato*.

(6) *Sic!*

(7) *Eue parole cancellate*.

(8) Questo atto e i seguenti n. 17-18 possono datarsi in relazione alle datazioni degli atti precedenti e seguenti 5 o 6 settembre.

ego Iordannis caso et vacuo omnes (1) alia instrumenta que olim mihi (2) fecisti de societatibus et acomendationibus. Actum Ianue in curia ante domum predicti Jordannis. Testes Wilielmus de Pallo, Ogerius eius frater (3), BonusVasa[us] Zlarimula. Eo die.

17. *Falcono Alaneo contrae una societas con Giordano Richerio.*
(5-6) settembre 1198.

[fo. 101 r.].

Ego Falconus Alaneus confiteor me accepisse in societate a te Iordanno (4) Richerio lib. den. ian. centum, contra quas mito lib. den. ian. quinquaginta. Hanc porto in Sardinea et quo ire voluero causa mercandi, et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto medietatem proficui debeo habere. Supra hanc societatem porto de meo lib. den. ian. .xxiiii $\frac{1}{2}$. de meo, que debent impricari et lucrari et trahere et dispendere (5) per libram cum predicta societate. Actum ut supra, testes ut supra, ea die. Et ego Iordannus caso et vacuo omnia alia instrumenta quem olim mihi fecisti de societatibus et acomandationibus.

18. *Giovanni di Arenzano contrae una societas con Alberto de*
(5-6) settembre 1198.

Ego Iohannes de Arenzanno de Ecclesia confiteor me accepisse in societate a te Alberto de.... lib. den. ian. decem et octo et sol. .xiii. et den. .iiii., contra quas mito lib. .viii. et sol. .vi. et den. .viii. Hanc sotietatem porto causa mercandi ad Marsiliam in galea Margarita tua et sotiorum, et quo ipsa galea causa mercandi ierit. Et capitale et proficuum quod Deus in hac sotietate dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito et capitali deducto medietatem proficui debeo habere. Et confiteor quod merces quas ego detuli (6) de Sardinea, quas dimito in Ianua sunt rationate per istas lib. .viii. et sol. .vi. et den. .viii., quas tu mihi pro eis mercibus meis dedisti et si tu minus de eis mercibus habueris tibi complere promito et (7) si plus habueris de eis ipsum superfruum debet mo-

(1) *Sic!*

(2) *facere cancellato.*

(3) *Ogerius eius frater in soprilinea.*

(4) *Richel cancellato.*

(5) *et dispendere in soprilinea.*

(6) *dimixi cancellato.*

(7) *si superfruum earum habueris cancellato.*

veretur. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Obertus de Calcia, Martinus de Campeto, eo die.

19. *Guglielmo de Datilo affitta una « carota » a Baldoino de Tatarba. 7 settembre 1198.*

(1) Wilielmus de Datilo locat Baldoino de Tatarba (2) et eius heredi usque ad anno(s) septem proximos venturos carotam .i., que est in carubio recto in Brolio in Sardine ad Sirum iusta domum ipsius (3) Wilielmi, quam ipse Baldoinus per se et per suum heredem promittit tenere usque ad predictum terminum et dare ei vel eius certo miso per se vel suum certum missum sol. den. ian. .xiii. pensionis no[mine] pro toto locamine quod cum ea erit quarum singulis .iii. mensibus tertiam partem. Et predictus Wilielmus promittit per se et suum heredem predictam carotam non auferre ei vel eius heredi infra istud terminum nec aliam pensionem superimponere et ab omni homine legitime defendere et autorizare, si quis..... duorum partium predictum pactum et conventum non observaverit illa pars que obnoxiam im(ponet) et culpabilis debet dare alteri parti pacti... e... observandi sol. den. ian. .xl. (4) [nomine] pene et inde sibi vicissim omnium eorum bona habita et habenda sibi [pignori obligant. Actum Ianue ante] domum Boneventure Cagasini. Testes Rubaldus de Sancto Stefano, Baldoinus de.... [Bona]ventura Cagasinus .vii. die (5) intrantis septembris....

20. *Armanno di Guglielmo di Chiavari si obbliga come apprendista verso Martino fabbroferraio. 7 settembre 1198.*

[fo. 101 v.].

[Armannus] filius Wilielmi de Clavario de Canova promittit stare cum Martino ferrario et cum eius herede usque ad annos .viii. proximos venturos et (6) laborare ad eius utilitatem et facere servicia infra domum (7) et salvare et custodire personam suam et eius heredum atque res suas bona fide et non infraudare per annum quod excedat den. .xii. et non facere ei fucam et si forte ira seu mala voluntate fugam fecerit reddere in eius servicio infra dies .ii., et non acipere uxorem infra istud terminum nisi eius licentia et si fecerit ei vel eius heredi illud quod foret inconveniente promittit

(1) *L'atto è cancellato con una sola linea.*

(2) *usque cancellato.*

(3) *Isenbardi cancellato.*

(4) *Lettura incerta.*

(5) *exeuntis cancellato.*

(6) *guarda cancellato.*

(7) *et facere servicia infra domum (?) in soprallinea.*

ei emendare in laude duorum comunalium amicorum et totum ut supra legitur iurat tactis sanctis evvangeliis bona fide sine fraude et malo ingenio observare nisi licentia ipsius Martini vel eius heredi remanserit. Et predictus Wilielmus eius pater promittit predicto Martino quod faciet ita quod predictus filius suus observabit totum ut supra legitur. Et si fecerit ei ipse filius suus hoc quod foret inconveniente promittit emendare in laude duorum comunalium amicorum. Et in primo anno debet dare predicto filio suo indumenta et calciamenta convenienter, alioquin penam et in aliquo contra fecerit (1) sol. den. ian. centum ei dare promittit pro sorte et pena omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et cetera (2). Actum Ianue ante turrem Angeloti de Cafara. Testes Obertus ferrarius de Madelannego, Andrea ferrarius, Iohannes Ledimus, Iohannes de Vaira. Ea die, .MCLXXXVIII., indictione .xv., .vii. die intrantis septembris.

21. *Martino fabbroferrario di S. Ambrogio si obbliga a tener come apprendista Armando figlio di Guglielmo di Chiavari. 7 settembre 1198.*

Martinus ferrarius de Sancto Anbroxio per se et per suum heredem (3) promittit Armando filio Wilielmi de Clavario tenere ipsum secum usque ad annos .viii. proximos veniendos et guardare sanum et infirmum et (4) docere ei artem suam bona fide et dare ei victum et vestitum convenienter preter in primo anno quod non debet dare indumenta vel calciamenta. Et non debeat facere iniuriam et si feceret emendare in laude duorum comunalium amicorum et termino completo debet redere ita bona indumenta et calciamenta quo modo (5) mixet Armannus in eius servicio et dare maciam .i. ferrei et martellum .i. et clauderios .ii. et parios .ii. de tenagiis alioquin sol. .c., nomine pene ei dare promittit pro sorte et pena omnia sua bona habita et habenda ei obligat et cetera (6). Actum ut supra, testes ut supra, ea die.

22. *Gandolfo di Vedereto costituisce l'antefatto alla moglie Giuliana figlia di Castagna, avendo ricevuta da questo la dote. 9 settembre 1198.*

-
- (1) et in aliquo contra fecerit *in soprilinea*.
 (2) et cetera *in soprilinea*.
 (3) per se et per suum heredem *in soprilinea*.
 (4) et dare *cancellato*.
 (5) misi *cancellato*.
 (6) et cetera *in soprilinea*.

Ego Gandulfus de Vedereto filius quondam Oberti de Vedereto dono tibi Julianne filie Castannie uxori mee tantum nomine anti-fact(i) in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. .XL. ad habendam et tenendam et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor [fo. 102 r.] me accepisse a (1) Castannja socero meo lib. den. ian. septuaginta nomine tue dotis, de quibus quietum me voco et soluptum et infra quas est rationata domus .i. per libras .XL., que est in Ianua prope treinam Sancti Anbroxii et de omni (2) predictis libris .LXX. quietum me voco et soluptum abrenuntians exceptioni non numerata dolis sive non solupta, et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo predicti Castanne. Testes Petrus Silvannus, Iohannes peliparius, Raxus ferrarius, .viii. die intrantis septembris, indictione .xv.

23. *Alberto pellaio di Broglio contrae una societas con Opizzone figlio del fu Mazoco. 10 settembre 1198.*

Ego Albertus peliparius de Brolio confiteor me accepisse ab Opizzone filio quondam Mazochi lib. den. ian. octo et sol. undecim et den. .iiii., contra quas mito lib. den. ian. .iiii. et sol. .v. et den. .viii. Hanc societatem causa mercandi porto in Corsica et inde Ianuam venire debeo, et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit promito tibi Wilielmo nepoti eius quod in potestate eius vel eius certi missi mitere promito, et capitali deducto lucrum et proficuum per medium (3) cum eo debeo dividere.

Actum Ianue, in ripa in domo Hugonis de Filisco. Testes Cousus de Sancta Maria Madalena, Iohannes Fontanna, Rubaldus de Borzoli, .x. die intrantis septembris.

24. *I fratelli Muso e Martino del fu Ogerio de Agneto infeudano un podere alle sorelle Dolcetta e Piacentina figlie del fu Giberto di Pietro. 12 settembre 1198.*

* Musus et Martinus (4) fratres filii quondam Ogerii (5) de Agneto dant in perpetuum per feudum de Castela[ria] Dulcete et Plaxen-

(1) a te *cancellato*.

(2) *Sic!*

(3) tecum *cancellato*.

(4) filius *cancellato*.

(5) Wilielmi *cancellato*.

tine sororibus filiabus quondam Giberti de Petro (1) totum posse quod visus fuit tenere Gibertus pater eorum et quod ipse et earum heredes teneant illud pose in perpetuum (2) ac si ille essem masculi (3) talimodo quod ipse accipiant in matrimonio homines liberi et non servi, et quod ipsi earum mariti faciant castellariam .i. per feudum de Castellaria in (4) voluntate predictorum fratrum, videlicet unus eorum, et quod faciant anbi eis (5) sacramentum fidelitatis (6) sicut bonus vasallus ad dominum in (7) voluntate predictorum fratrum. Et predictum (8) pose promittunt Alberto de Petro quod non impedient ammodo eis nec earum heredibus observando ipse et earum mariti ut supra legitur (9), alioquin lb. den. ian. .xxv. nomine pene ei Alberto dare promittunt et inde omnia eorum bona habita et habenda pignori obligant. Actum Ianue in domo Bocutii de Mari. Testes Phimeri corizarius, Leonus de Agneto, Iohannes de Braxil, Albertus Rosus peliparius. .MCLXXXVIII., indictione .xv., .xii. die intrantis septembris.

25. *Deporto Capitello di Rapallo contrae una accomandatio con Guglielmo Armano de Porta. 16 settembre 1198.*

[fo. 102 v.].

* [Ego] Deportus Capitellus de Rapallo confiteor me accepisse in acomendatione a te Wilielmo Armano (10) de Porta lib. den. ian. sex et sol. .iiii. Hanc sotietatem porto causa mercandi in Sardinea et inde in uno alio intinere et de eo intinere venire Ianuam, et capitale et proficuum quod Deus in hac (11) acomendatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartum proficui debeo habere. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Ogerius Iuxellus, Iordannis notarius, Moxus Cinzabrari. .xvi. die intrantis septembris, indictione .xv.

26. *Gisla figlia della fu Alda de Bonaver de Rozo dona alla chiesa di S. Stefano de Rozo una terra. 17 settembre 1198.*

(1) et eis cancellato.

(2) in perpetuum in *sopralinea*.

(3) et q cancellato.

(4) eo cancellato.

(5) fidei cancellato; eis in *sopralinea*.

(6) de q cancellato.

(7) eo cancellato.

(8) pactum et conventum pro cancellato.

(9) et inde cancellato.

(10) Armano in *sopralinea*. Griso (?) cancellato.

(11) societate cancellato.

* Ego Gisla filia quondam Alde de Bonaver de Rozo mera et pura donatione firmiter inter vivos dono tibi presbytero Iohanni recipienti hanc donationem nomine ecclesie Sancti Stefani de Rozo nominatim totam illam terram plenam et vacuum, quam habeo et posideo et pro me tu et servitores iandicte ecclesie poteris invenire pro indivisso cum ea ecclesia in Rozo et pertinentiis et in Trepona et in toto plebeio Bargagi retinente in me totum usufructum de ea donec vixero, et quod post meum decesum maritus meus Rosinus de (1) Arato habeat ipsum usufructum donec ipse vixerit. Et hanc donationem omnibus modis quibus possum confirmo. Et promito hanc donationem senper habere firmam et stabilem et nullo modo curumpere, alioquin penam dupli, sicut est vel ullo tempore valueris seu fuerit meliorata pro pena (2) omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et possessionem cum dominio inde tibi recipienti nomine iandicte ecclesie tradidisse confiteor. Et ego presbyter Iohannes promito tibi quod non contrariabo tibi nec marito tuo usufructum iandicte donationis done(c) tu seu maritus tuus vixeris, et bona fide dabo operari ut tu et maritus tuus habeas eum annuatim. Et hec facio consilio Anselmi Buferii atque Andree ferrarii meorum propinquorum, abrenuntians omni iuri. Actum Ianue in domo predicti Ansermi. Testes Ansermus ferrarius, Isenbardus de Trecelexi et consiliatores. .MCLXXXVIII., indictione .xv., .xvii. die intrantis septembris.

27. *Bonardo di San Siro contrae una accomandacio con Guglielmo Visconte. 17 settembre 1198.*

Ego Bonardus de Sancto Silo confiteor me accepisse in acomandatione a te Wilielmo Vicecomite lib. den. ian. .xx. Hanc acomandationem porto causa mrecandi ad Tunensem (3) et quo ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue, in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannis notarius. Simon de Savignono. Iohannes Ogerius, eo die.

28. *Ardoino drappiere si obbliga di pagare a Pasquale Margiono il prezzo di pezze di panno di Amiens. 17 settembre 1198.*

(1) *Aura cancellato.*

(2) *dupli evictionis cancellato.*

(3) *Sic nel ms.*

Ego Ardoinus draperius accepi a te Paschale (1) Margiono petras .vi. de Mensa, pro quibus lib. .xxxviii. den. ian. dare et solvere promito usque ad festum sancti Andree proximum venientem, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Obertus Brancus, Calderarius draperius, Iohannes Ogerius.

29. *Oberto Branco, drappiere, si obbliga di pagare a Pasquale Margiono il prezzo di panni di Amiens. 17 settembre 1198.*

Ego Obertus Brancus draperius confiteor me accepisse a te Paschale Margiono petias .vi. de Mensa, pro quibus tibi vel tuo certo misso dare et solvere promito lib. den. ian. .xxxviii. usque ad festum sancti Andree proximum venientem alioquin penam dupli pro bona pignori [intrare et cetera]. Testes Arduinus draperius, Jordannis notarius, Calderarius draperius, Iohannes Ogerius, eo die.

30. *Guglielmo di Cellasco e Bernardo de Agneto cedono a Guglielmo Mangiapane Buferio un credito verso il Comune di Genova. 18 settembre 1198.*

[fo. 103 r.].

Nos Wilielmus de Cellasco atque Bernardus de Agneto confitemur accepisse a te Wilielmo [Man]ducapane Buferio lib. den. ian. .iiii $\frac{1}{2}$, de quibus quietos et soluptos nos vocamus abrenuntia[n]tes] exceptioni non numerate pecunie, pro quibus vendimus et cedimus tibi illas lib. den. ian. .iiii $\frac{1}{2}$. [quas] recipere debemus pro nostro feudo in communi Ianue et (2) posesionem (3) et qua[si] posesionem de eis tibi tradidisse confitemur ut de cetero ipsas valeas petere et exsperire eas utiliter et directe tamquam nos posemus et facere de eis quicquid volueris iure prop(ri)et[ar]io nomine et titulo emptionis sine omni nostra omniumque pro nobis contradictione. Quam soluitionem et ve[n]dicionem promittimus semper habere firmam et stabile (4) et nullo modo nos nec aliqua persona pro nobis contravenire nec facere nos nec aliqua persona pro nobis ullam lamentationem aliqui persone crerico vel laico (5) occasione usure vel querdonis contra te nec (6) contra aliquam per-

(1) Vice *cancellato*.

(2) quasi *cancellato*.

(3) de eis tibi tr *cancellato*.

(4) Sic nel ms.

(5) contra te neque *cancellato*.

(6) que *cancellato*.

sonam pro te, alioquin penam dupli tibi dare promitimus pro sorte et pena omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus ut comisa pena et cetera. Et hec omnia ut supra legitur iurat predictus Wilielmus in anima sua et in anima predicti Bernardi iusu eiusdem bona fide sine fraude observare (1). Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus Mestralis, Andrea Mestralis, Wilielmus presbyter. .xviii. die intrantis septembris.

31. *Delomede Mangiavacca si obbliga di pagare a Simone Disel di Arras il prezzo di panni di Stamford. 18 settembre 1198.*

Ego Delomede Mangiavaca confiteor me accepisse a te Simone Disel de Raze (2) tot pannos (3) de Stanforte, pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito lib. den. ian. septuaginta usque ad festum sancti Andree proximum venientem, alioquin penam dupli bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue (4) in statione Fornariorum. Testes Iacobus Lavagius, Michael Pantia, Wilielmus Tartaro, eo die.

32. *Giovanni Anguissola di Piacenza contrae un mutuo con Giovanni Barbera. 19 settembre 1198.*

Ego Iohannes Angoxola de Placentia confiteor me accepisse in mutuo gratis a te Iohanne Barbera lib. den. ian. .xv., abrenontians exceptioni non numerate pecunie quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promito usque ad kalendas septembris proximi venientis, alioquin penam dupli tibi dare promito pro sorte et pena omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ut comisa pena et cetera. Actum Ianue in dome Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus Pizenus de Caneto, Iordannis notarius, Martinus Cultus. .MCLXXXVIII., indictione .xv., .xii. die exeuntis septembris.

33. *Oberto Branco drappiere contrae una accomandatio con Rubaldo de Palavagna. 21 settembre 1198.*

Ego Obertus Brancus draperius confiteor me accepisse in accomandatione a te Rubaldo de Palav[agna] (5) lib. den. ian. quin-

(1) alioquin pena *cancellato*.

(2) lib. den. ian. *cancellato*.

(3) de Raze *cancellato*.

(4) in t *cancellato*.

(5) a te Rubaldo de Palav... *in soprilinea*.

que, quas (1) debeo implicare causa mercandi et tenere in abuteca mea, et predictas lib. .v. promito per me vel meum certum missum dare et solvere cum medietate proficui quod Deus in eis dedit usque ad annum unum proximum venientem, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue in domo Boni Vasali de Cartagenia in Caneto (2). Testes Bernardus ferarius, Wilhelmus filius de Tribus Testibus de Susilia, Hugo Blancus. .x. die exeuntis septembris, indictione .xv.

34. *Villana moglie del fu Amicone di Sori vende ad Augusto figlio di Giovanni de Bozano una terra in questa località. 22 settembre 1198.*

[fo. 103 v.].

[Testes Ior]dannis Crericus, Vasallus Rapalinus, Gaiaudus de Sorba, Ardoinus de Mari. [Ego V]illanna uxor quondam Amiconi de Sauli de Micavei confiteor me vendidisse [Augusto] filio tui Iohannis de Bozano quarterium .i. unius petie terre prene pro indivisso cum te Iohanne que est in Bozano in Pastino cui coheret inferius Fosatus, ab uno latere et superius terra Wilielmi (3) fratris tui Ioh(ann)is, ab alio petia .i. terre. De quo ei vendidi ei filio tuo medietatem minus duodecenam pro indiviso cum filia mea: cui coheret ab uno latere petia .i. terre, de qua vendidi et medietatem pro indiviso cum filia mea (4) Viride, pro pretio lib. den. ian. quinque quas accepi ab eo Augusto de quibus quietam me voco et soluptam, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie et quicquid plus valet id ei dono concedo. Quam venditionem promito (5) per me et per meos heredes tibi Iohanni de Bozano quod ei filio tuo Augusto et eius heredibus et cuilibet pro eo non impediam, set ab omni homine legitime defendam et autorizabo, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata (6) tibi dare promito. Actum Iannue, in ripa ante domum Boni Vasali Pignolis .viii. die exeuntis septembris, indictione .xv. Pro pena dupli et sorte omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et possessionem cum dominio ei filio tuo inde tradidisse confiteor.

(1) tibi vel tuo certo misso per me vel *cancellato*.

(2) in Caneto *in soprilinea*.

(3) Wilielmi *in soprilinea*.

(4) Vet *cancellato*.

(5) tibi vel *cancellato*.

(6) pro pena *cancellato*.

35. *Alberto di Pietro fa quietanza ad Amico di Castelletto per sè e per Giordano Clerico di una societas e di una accomandatio portata in Catalogna. 23 settembre 1198.*

Ego Albertus de Petro quietum me voco et soluptum a te Amico de Castelleto pro me (1) et pro Iordanno Crerico de tota ea sotietate et acomandatione, quam tu portasti in Catalogna in nave Hugolini de Levanto et mea, in quo intinere fuit nauclerius Salvus de Saona (2), abrenuntia(n)s exceptioni non numerate pecunie et (3) instrumentum quod de ea (4) sotietate et acomandatione fuit factum caso et vacuo ut decetero ullam vim non obtineat, et promito quod ego nec Iordannis Crericus nec aliqua persona pro me faciet versus te nec versus aliquam persona(m) pro te ullam requisicionem occasione illius sotietatis et acomandationis, alioquin penam dupli tibi dare promito pro sorte et pena omnia mea habita et habenda tibi obligo ut comisa pena pacto manente rato. Actum Ianue, in domo Wilielmi Crespini. Testes Iohannes de Raveta, Paschalis de Rapallo, Iordannis notarius, .viii. die exeuntis septembris, indictione .xv.

36. *Oberto Zacono figlio del fu Girardo Bianco del Bisogno costituisce l'antefatto alla moglie Bona e ne riceve la dote. 25 settembre 1198.*

Ego Obertus Zaconus filius quondam Girardi Bianchi de Bisanne dono tibi Bone uxori mee filie Iohannis de Ca de Stefano tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. .iiii ½. ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse a te Bona uxore mea lib. den. ian. .iiii ½. nomine tue dotis de quibus quietum me voco et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ad salvas faciendas. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Iohannes Rapalinus, Obertus Salicus. .MCLXXXVIII., indictione prima, sexto die exeuntis septembris.

37. *Guglielmo di Manenzano figlio di Giovanni Nanso costituisce l'antefatto alla moglie Alda e ne riceve la dote. 25 settembre 1198.*

(1) per et pro sociis cancellato.
 (2) cancellato: de
 (3) carte cancellato.
 (4) fu cancellato.

[fo. 104 r.] (1).

Ego Wilielmus de Manenzanno filius Iohannis (2) Nansi de Ecclesia dono tibi Iohanni de Casanova recipienti hanc donationem nomine Alde neptis tue sponse mee filie quondam Salamonis de Manenzanno tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis et in omnibus bonis habitis et habendis predicti patris mei presentis et cuncedentis quod bene sit valens lib. den. ian. .xii. ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse ab vobis (3) Hugone de Casanova atque Iohanne de Casanova lib. den. ian. decem et septem inter terram et mobiliam (4) nomine dotis predictae uxoris mee, de quibus quietus me voco et soluptum. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda et omnia bona habita et habenda predicti patris mei presentis et cuncedentis vobis ad salvas eas faciendas in pignori obligo. Et ego Iohannes Nasus obligo pro omnibus predictis dotis et antifacti omnia bona habita et habenda predicti filii mei et omnia mea bona que habeo vel habiturus sum ad salvas ei faciendas. Actum Ianue in domo Wilielmi Venti. Testes Anselmus Rubeus de Melaze, Rolandus Bagemus, Enricus de Soler, Wilielmus Januensis. Eo die.

38. *Oberto Commes restituisce la dote della propria moglie defunta al figlio Otone. 25 settembre 1198.*

Ego Obertus Commes confiteor me habuisse lib. den. ian. .cl. nomine dotis quondam uxoris mee Adalasiae matris quondam tui Otonis filii mei emancipati inter totum hoc quod nomine eius datus habui, de quibus est instrumentum, quas promitto tibi vel tuo certo misso dare et solvere in laude estimatorum de Seestri in terra mea de Tresegai que fuit quondam patris mei Martini et in terra mea de Campcellis, retinente in me usufructum de ea terra in dispositione eius Otonis (5) archidiaconi et ipsa terra estimata et consignata pro eis predictis lib. .cl. instrumentum tibi faciam de ea in laude tui sapientis sub tali conditione retinente in me usufructum de ea in dispositione predicti Otonis archidiaconi. Et si ego voluero ipsam terram recuperare infra annos .x. (6) et dare tibi iandictas

(1) *Nel margine superiore: hic mutatur inditio.*

(2) *de E cancellato.*

(3) *Io cancellato.*

(4) *de quibus cancellato.*

(5) *ardi cancellato.*

(6) *infra annos .x. in sopralinea.*

lib. .CL. in denariis quod tu tenearis ipsam terram mihi reddere si dedero tibi in denariis ipsas lib. .CL. infra ipsum terminum et melioramentum in laude estimatorum quod tu in ea terra fecisses. Tamen si ego infra predictum terminum decessero et soluitionem de predictis lib. .CL. in denariis (1) tibi no(n) fecissem, non tenearis postea mihi nec meo heredi ipsam terram reddere. Et si tu ante me decesseris absque filio herede, quod tu non valeas ipsam terram alienare a me nec a meo herede nisi (2) in dispositione predicti Otonis archidiaconi. Et ego Oto promito hanc terra(m) recipere in soluitione predictarum lib. .CL. in laude estimatorum sub tali conditione, totum ut supra legitur retinente in te usufructum de ea in dispositione predicti Otonis archidiaconi, et quod promito tibi patri [meo terram] reddere si dederis mihi ipsas lib. .CL. in denariis infra annos [.x. et melioramentum] quod ego fecissem (3) ut dictu(m) est in laude estimatorum et de usufructu et proficuo (4).... [Jo. 104 v.] . . . ris in denarii(s) quod deceserit (5) permanebo similiter in dispositione domini Otonis archidiaconi.... rem ad conditionem, quod Deus nollet, quod decedere absque filio herede, predictam terra(m) [non alie]nabo a te nec a tuo herede nisi in dispositione domini Otonis archidiaconi. Et predictum pactum et conventum totum ut supra legitur iurant predicti pater (et) filius observare et firmum tenere bona fide sine fraude. Si quis vero ipsorum (6) non observaverit lib. den. ian. .c. nomine pene alteri pactum et conventum observanti dare debet, et inde omnia eorum bona habita et habenda sibi vicissim pignori obligant. Actum Ianue in palatio domini archiepiscopi, iusta ecclesiam Sancti Gregorii.

Testes magister Girardus, Baldicio Isso de Mari, Oto Isso de Mari, eo die. Et due carte debet fieri per a(m)bo, eo die.

39. *Fabiano Crespino si obbliga di dare a Guglielmo Crespino alcune somme dovute al figlio Ansaldo per una societates. 26 settembre 1198.*

* Ego Fabiannus Crespinus confiteor me debere dare tibi Wilielmo Crespino filio quondam Raimondi Crespini lib. den. ian. tredecim, de ea sotietate quam filius meus Ansaldus portavit Setam, de qua tu habes instrumentum scriptum per manum BoniVillanni nota-

(1) non *cancellato*.

(2) cum *cancellato*.

(3) in ea *cancellato*.

(4) et proficuo *in soprilinea*.

(5) deceserit *in soprilinea*.

(6) ipsorum *in soprilinea*.

rii, quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum misso dare et solvere promito usque ad festum pasche resurrectionis proximi venientis. Et si infra istud terminum recuperavero eas lib. .viii. quas ipse filius meus mihi dare debet, de quibus habeo instrumentum, ipsas siculi recipero statim tibi solvam, et ab altera parte recuperavero denarios infra istud terminum soluitionem tibi de eis faciam, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Oliverius SeptemVoces, Obertus eius filius, Iordannis notarius, .v. die exeuntis (1) septembris.

40. *Armano drappiere si obbliga a pagare a Simone di Stamford il prezzo di due pezze di Stamford. 28 settembre 1198.*

Ego Armanus draperius confiteor accepisse a te Simone de Stanforte petias .ii. de stanforte, pro quibus lib. .xviii. et sol. .v. usque ad festum omnium sanctorum, sub pena dupli et cetera. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Bonus Vasallus Aspironus, Iordannis notarius, Bernardus Brunus. .MCLXXXVIII., indictione prima, .iii. die exeuntis septembris.

41. *L'abate del monastero di S. Stefano in Genova vende una terra a Guarnerio figlio del fu Iacobo di Levanto. 28 settembre 1198.*

Ego Guido abas monasterii Sancti Stefani consilio et auctoritate Iohannis priolis et presbyteris Mathei et presbyterisonis et presbyteris Thome et presbyteris Guidonis atque fratris Merlonis (2) vendo et cedo tibi Guarnerio filio quondam Iacobi de Levani nominatim petiam .i. terre plena(m) et vacuam que est in Strupa infra Costa, cui coheret ab uno latere et superius terra tua, ab alio terra filiorum quondam Ansermi de Castello, inferius via, pro pretio lib. den. ian. .xii., quas a te accepi de quibus quietum me voco et soluptum, abrenuntians exceptioni non numerate pecunie. Et predictae libre verse sunt in proficuo et utilitate predictae ecclesie videlicet in persolvere debita iandicti monasterii, specialiter in facere soluitionem Alberto Treverso converso istius monasterii de eis lib. .xx., quas ipse in se retinuit. Quam venditionem per me et meos (3) suceso[re]s promito (4) tibi tuisque heredibus et cuilibet persone pro te non impedire potius ab omni hom[in]e legitime defendere

(1) intransis *Se cancellato.*

(2) vendimus *cancellato.*

(3) per se et suos *cancellato.*

(4) vobis *cancellato.*

et auctorizare promito, alioquin penam dupli sicut est, vel ullo tempore valu[fo. 105 r.] erit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia (1) bona habita et habenda predicti mon[asterii] (2) tibi pignori [obligo] et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor, et confiteor me accepisse dicti (?) .xii. nomine [census dic]te terre usque ad anos .c. Actum (3) prope Ianua sub porticum Camare predicti. Testes presbyter Hugo capellannus, frater Damianus, Obertus filius Iacobi de Levanni, Simon de...., Morietus molinarius, eo die.

42. *Marino de Curia figlio del fu Rubaldo de Curia di Passano contrae un mutuo con Alberto di Pietro. 28 settembre 1198.*

Ego Marinus de Curia filius quondam Rubaldi de Curia de Paxanno confiteor accepisse a te Alberto de Petro sol. den. ian. .xx. in mutuo qui sunt de fratre meo Oberto ut confiteris, quos tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad (4) carnelevarium proximum venientem, et si infra istud terminum ipse frater meus venerit promito ipsos dare tibi infra .xv. dies ex quo ipse erit in Ianua apricatus alioquin (5) et in aliquo contra fecero penam dupli pro pena bona pignori intrare et cetera. Testes Lanfrancus afaitator, Rolandus ferrarius, Iordanis notarius, Picenus de Paxanno, eo die.

43. *Bongiovanni de Pena contrae un mutuo con Bonizone de Frascario. 29 settembre 1198.*

Ego BonusIohannes de Pena confiteor accepisse a te Bonizo de Frascario lib. den. ian. octo in mutuo gratis, quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annum .i. proximum venientem, alioquin penam dupli pro bona pignori intrare, abrenuntians excepticni non numerate pecunie. Actum Ianue ad penam in domo heredis Rogerii Nuxentie. Testes Raxus ferrarius, Bernardus de Verona, Rovignulus revenditorius. .MCLXXXVIII., indictione prima, .ii. die exeuntis septembris.

44. *Sibilla moglie del fu Vivaldo Aucello vende una terra a Giovanni, Guidone, Enrico e Verato figli del fu Sigefredo. 29 settembre 1198.*

-
- (1) *mea cancellato.*
 (2) *predicti mon[asterii] in soprilinea.*
 (3) *Ianue cancellato.*
 (4) *festum cancellato.*
 (5) *penam cancellato.*

* Ego Sibilia uxor quondam Vivaldi Aucelli vendo et cedo vobis Iohanni et Guidoni atque Enrico atque Verati fratribus filiiis quondam Scichefredi medietate(m) de uno quarterio unius petie terre prene et vacue que est in Rivarorii ubi dicitur Pastinus de Iudeo pro indiviso vobiscum (1), cui coheret inferius Bisanne, ab uno latere terra Baldoini Mortuisitis, ab alio petia .i. terre que est Rodulfi et consortium (2), superius est petia una terre in qua est salvatica (3). Vendo et cedo tibi totum hoc quod habeo et posideo et per me invenire poteris pro indiviso cum Iordanno notario et cum consortibus pro pretio sol. den. ian. octo quos a te accepi de quibus quietum et soluptum me voco et quicquid plus valet id tibi dono concedo et predictae terre sunt mee stradotis (4). Quam venditionem per me et per meos heredes tibi tuisque heredibus et cuilibet persone pro te non impedire, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare promito, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata tibi dare promito pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo, et possessionem cum dominio tibi tradidisse confiteor. Et hec facit consilio Castanie Danielis et Rubaldi de Nazari. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini. Testes Johannes filius Wilielmi de Faxolio, Jor[dannis] notarius et predicti consiliatores. Eo die.

45. *Guglielmo figlio del fu Alberto di Beveer e Odone, fabbri ferrai, contraggono società tra loro. 29 settembre 1198.*

[fo. 105 v.].

[Faciunt] insimul sotietatem Wiliemus ferrarius filius quondam Alberti de Beveer atque Odo ferrarius [in qua] quisque eorum (5) posuit lib. den. ian. .iii. sicut ad invicem confesi sunt. Cum hac societate insimur laborare bona fide sine fraude usque ad annum .i. proximum veni[entem...] et permanere insimur in una domo, et guardare unus alterum sannum et in[fir]mum et ponere debent in hac societate totum hoc quod aliquis eorum lucrabitur aliquo modo infra istud terminum, et capitali utriusque (6) deducto totum lucrum et proficuum per medium insimur debent

(1) pro indiviso vobiscum *in soprilinea*.

(2) in qua vendo et cedo totum hoc quod habeo et posideo et pro me invenire poteris pro indiviso cum Rodulfo et fratre et vobiscum *cancellato*. *In soprilinea*: que est Rodulfi et consortium.

(3) in qua *cancellato*.

(4) et predictae terre sunt mee stradotis *in soprilinea*.

(5) eorum *in soprilinea*.

(6) utriusque: *in soprilinea*.

dividere et non infraudare unus alterum quod excedat sol. .ii., et totum ut supra legitur confesi sunt iurasse tactis sacro sanctis evangeliiis bona fide sine fraude observare nisi comunalis licentiam utriusque remanserit, et in capite predicti termini Odo ferrarius debet adiuvaré Wilielmo inquirere alteram domum pro eius habitare et laborare in bona fide (1). Si quis vero (2) ipsorum predictum pactum et conventum non observaverit ille qui non observaverit lib. .v. nomine pene alteri pactum et conventum observanti dare debet. Et inde omnia eorum bona habita et habenda sibi vicissim pignori obligat, ut comisa pena pacto manente rato. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini, et due carte uno tenore. Testes Iacobus de Bobio, Chibertus calderarius, Amicus ferarius, eo die.

46. *Panzanno de Porta contrae una accomandacio con Giordano Richerio. 29 settembre 1198.*

[Jord]annis [Rich]erii].

Ego Panzannus de Porta confiteor accepisse a te Iordanno Richerio lib. den. ian. centum quadraginta quatuor in acomandatione. Hanc acomandationem porto causa mercandi Ultramare et quo ire voluero causa mercandi et debet hec acomendatio debet separatim imprecari ab aliis rebus quas porto, set dispendere per libram cum eis rebus quas porto causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomendatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito, et capitali deducto quartum proficui debeo habe(re). Actum Ianue, in curia predicti Iordannis. Testes Wilielmus Cicala, Ogerius de Pallo, Baalardus de Pallo, Wilielmus de Pallo, eo die.

47. *Guilienzzone e Agostino di Campello contraggono una società con Giovanni di Campello. 29 settembre 1198.*

(3) Nos Guilientio de Canpello et Agostinus de Canpello confitemur accepisse in acomandatione a te Iohanne de Canpello lib. den. ian. sex in acomandatione. Hanc portamus Alexandriam (4) in Venciguerra et in nave nova naulenxium et inde Ianuam venire debent. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit

(1) et in capite predicti termini Odo Ferrarius debet adiuvaré Wilielmo inquirere alteram domum pro eius habitare et laborare in bona fide *in soprallinea*.

(2) predicti *cancellato*.

(3) *Il documento è cancellato dal notaio con molte linee trasversali.*

(4) *caus cancellato.*

in tua potestate vel tui certi missi mitere promitimus. Et capitali deducto quartam proficui debemus habere. Actum Ianue, in domo Wilielmi Crespini. Testes Iordannis notarius, Ansaldus Caxatius, Rubaldus eius frater, Rubaldus de Platealonga, eo die.

48. *Amico ferraio figlio del fu Aze contrae una accomandacio con Chiberto calderaio. 29 settembre 1198.*

[fo. 106 r.].

Ego Amicus ferrarius filius quondam Açe (1) confiteor me accepisse in acomandatione a te Chiberto calderario lib. den. ian. decem. Hanc acomandationem porto causa mercandi Alexandriam et inde quo ire voluero. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam partem proficui debeo habere. Actum Ianue, in domo Wilielmi Crespini. Testes Iacobus de Bobio, Iordannis notarius, Iohannes tagiator, Ohertus de Costa, eo die.

49. *Ansaldo di Quarto e Rinaldo Zerbino contraggono una accomandatio con Pietro Bonfante. 29 settembre 1198.*

Ego nos (2) Ansaldus de Quarto (3) atque Rainaldus Zerbinus confitemur accepisse a te Petro Bonofante lib. den. ian. .XLV. in acomandatione. Hanc acomandationem portamus causa mercandi usque ad Marsiliam et inde venire Ianuam. Et capitale et proficuum quod Deus in hac acomandatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promitimus. Et capitali deducto quartum proficui habere debemus et separatim implicare (4) et mitere et deferre debent ab aliis rebus quas portant. Et habent licentiam mitendi sibi Petro Ianuam per idoneum misum collocare testibus sientibus de hac acomandatione (5). Actum Ianue, in domo Iacobi BoniBelli. Testes Iohannes Gastaldus, Iohannes nepos Zetapannis, Ranerius de Quinto, eo die.

50. *Arnaldo figlio del fu Giovanni di Mongardino costituisce l'antifactum e riceve la dote dalla moglie Adigia. 21 settembre 1198.*

Ego Arnaudus filius quondam Iohannis de Monte Iardino dono

(1) filius quondam Açe in *sopralinea*.

(2) nos in *sopralinea*.

(3) confiteor accepisse in *cancellato*.

(4) implicare in *sopralinea*.

(5) de hac acomandatione in *sopralinea*.

tibi Wilielmo de Datilo recipienti hanc donationem nomine Adigie sponse mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. .xv. ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et confiteor me accepisse (1) ab Adigia sponsa mea lib. den. ian. .xv. nomine dotis predictae Adigie sponse me, de quibus quietum me voco et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda tibi ad salvas eas faciendas ei pignori obligo. Testes Michael de Cunizo, Iordannis notarius, Wilielmus de Reco. Actum Ianue in domo Wilielmi Crespini, eo die.

51. *Guglielmo banchiere affitta a Odolino ferraio una casa avanti la chiesa di S. Ambrogio in Genova. 29 settembre 1198.*

Wilielmus bancherius locat Odolino ferrario domum que est ante ecclesiam Sancti Anbroxii usque ad annos .vi. proximos venturos, quam domum Odolinus promittit tenere pro se vel suum certum missum tenere usque ad predictum terminum et dare ei vel eius certo misso sol. den. ian. .XLIII. nomine pensionis quarum medietate(m) ad medium annum et alteram medietatem in capite anni, alioquin lib. den. ian. .v. nomine pene, et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat et cetera (2). Et predictus Wilielmus promittit ei et eius certo misso predictam domum infra istud terminum non auferre nec aliam pensionem seu superimpositam facere set ab omni homine legitime defendere et auctorizare, alioquin lib. .v. nomine pene ei promittit pro sorte et pena omnia sua habita et habenda ei obligat. Actum ante turem Angeloti de Cafara. Testes Gandulfus de Vedereto, Petrus Silvanus, Wilielmus Barbera, eo die.

52. *Barario contrae una accomandacio con Gandolfo de Vedereto e Pietro Silvano. 29 settembre 1198.*

[fo. 106 v.].

.... Bararius confiteor me accepisse ab vobis Gandolfo de Vedereto atque Petro Silvanno.... sededecim equaliter per medietatem. Hanc acomandationem causa mercandi porto in.... et que ire voluero causa mercandi. Et capitale et proficuum quod Deus in hac aco[man]datione dederit in (3) potestate vestra vel vestri

(1) a te cancellato.

(2) et cetera in soprilinea.

(3) tua cancellato.

certi missi mitere promito, et capitali deducto quartam proficui debeo habere. Actum Ianue (1) ante (2) turre Angeloti. Testes Wilielmus bancherius, Obertus Grasmus, Thomas de Vedereto, eo die.